
 

Consiglio delle Autonomie Locali         

Seduta del 12 luglio 2021             Deliberazione 4/2021 

Presidenza del Vice Presidente Samuele Alghisi 

Consiglieri presenti: 

 

AIROLDI Veronica 
ALGHISI Samuele     
BONGIASCA Fiorenzo  
BORGONOVO Riccardo (per delega) 
CENSI Arianna (per delega)   
COMINASSI Gianluca 
FAGIOLI Alessandro (per delega)  
FERRETTI Marco    
GANDOLFI Pasquale     
GUERRA Mauro 
MAFFEZZINI Tiziano 

 
 

PANZERI Massimo  
PAOLELLI Eleonora 
PASSONI Marco (per delega)  
RIGAMONTI Matteo 
SIGNORONI Paolo Mirko 
TROIANO Marco 
UBEZIO Stefano 
VANINETTI Alan 
ZIBORDI Angela (per delega) 
 
 

 

 

Consiglieri assenti:      

 

BELLARIA Stefano 
BORSARI Alberto 
FERLA Fabio 
GAMBA LUISA 
MORETTI Elio 
 

PASSERINI Francesco  
PESATORI Costantino 
ROSSONI Giovanni 
POMA Vittorio  
ZACCHETTI Ermanno 
 

 

 

 

      

   

         

 

Oggetto: Parere sul PDL n. 178 “Assestamento al Bilancio 2021 – 2023 con modifiche di leggi 

regionali” e relativo documento tecnico di accompagnamento 



2 
 

 

Il Consiglio delle Autonomie Locali 

VISTI: 

 

- l’articolo 54, comma 5, dello Statuto d’autonomia, che dispone che la legge può individuare 

ulteriori provvedimenti per i quali sia previsto un previo parere obbligatorio da parte del 

Consiglio delle Autonomie Locali;  

 

- la legge regionale 23 ottobre 2009, n. 22 “Disciplina del Consiglio autonomie locali della 

Lombardia, ai sensi dell’art. 54 dello Statuto d’autonomia” ed in particolare l’articolo 10, 

comma 1, lett. a bis), che prevede che il CAL esprima parere obbligatorio sui progetti di legge 

riguardanti l‘assestamento al bilancio, la legge di stabilità regionale e il collegato alla 

manovra finanziaria; 

 

- l’articolo 11, comma 2 bis, della legge regionale 22/2009, che prevede che il CAL renda il 

parere sul progetto di legge riguardante l’assestamento di bilancio entro venti giorni dal 

ricevimento della richiesta e comunque non oltre il 15 luglio direttamente alla Commissione 

consiliare competente in materia di programmazione e bilancio; 

VISTA la richiesta di parere sul PDL n. 178 “Assestamento al Bilancio 2021 – 2023 con modifiche di 

leggi regionali” e relativo documento tecnico di accompagnamento, di iniziativa del Presidente della 

Giunta regionale, trasmessa dal Presidente del Consiglio regionale al Presidente del Consiglio delle 

Autonomie Locali con nota del 30 giugno 2021; 

VISTA la proposta di parere dell’Ufficio di Presidenza del CAL; 

con votazione palese e per appello nominale, all’unanimità dei voti espressi 

 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole con osservazioni sul PDL n. 178 “Assestamento al Bilancio 

2021 – 2023 con modifiche di leggi regionali” e relativo documento tecnico di 

accompagnamento (Allegato A, parte integrante della presente deliberazione); 

 

2. di dare mandato al Presidente del CAL di trasmettere la presente deliberazione al Presidente 

della Commissione I “Programmazione e Bilancio” e, per conoscenza, al Presidente del 

Consiglio regionale. 

 

La Dirigente del Servizio     Il Vice Presidente del CAL 

Commissioni Permanenti e Speciali     f.to Samuele ALGHISI 

f.to Emanuela Pani 



3 
 

ALLEGATO A – PARERE FAVOREVOLE CON OSSERVAZIONI SUL PDL n. 178 ASSESTAMENTO AL 

BILANCIO 2021 – 2023 CON MODIFICHE DI LEGGI REGIONALI” E RELATIVO DOCUMENTO TECNICO 

DI ACCOMPAGNAMENTO 

Il Consiglio delle Autonomie Locali 

 

 

- ha esaminato, pur nella ristrettezza dei tempi consentiti, la manovra di assestamento al 

bilancio di previsione 2021-2023, con la consapevolezza che tale manovra si inserisce anche 

quest’anno in un contesto particolare, che risente ancora dell’emergenza sanitaria in corso 

e che, considerata la necessità di garantire la salvaguardia degli equilibri di bilancio, ha 

richiesto la massima cautela nella formulazione delle previsioni. In particolare, le incertezze 

riguardo la stima delle entrate, anche in relazione alle risorse erariali oggetto ancora di 

contrattazione,  e, altresì, la necessità di garantire gli equilibri finanziari hanno implicato la 

scelta cautelativa e prudenziale di non formulare nuove previsioni complessivamente 

additive di spesa corrente, mentre è stato possibile provvedere alla rimodulazione delle 

stesse in funzione delle esigenze emerse nel corso dell’anno (prime tra tutte quelle derivanti 

dall’emergenza COVID); 

- condivide l’impostazione generale della manovra  e, in particolare,  gli sforzi effettuati per il 

sostegno agli investimenti al fine di stimolare la ripresa economica: tale percorso, già avviato 

con l’approvazione del “Programma degli interventi per la ripresa economica” per il triennio 

2021-2023 - oggetto con l’intervento odierno di rimodulazioni dovute alle modifiche al 

cronoprogramma di spesa - è stato accompagnato con nuove proposte di spesa di 

investimento, finalizzate ad incrementare il patrimonio pubblico; 

- condivide altresì le misure a sostegno della sanità lombarda previste all’articolo 5 del 

progetto di legge, come già indicato nel parere espresso dal CAL sul Bilancio di previsione 

2021 – 2023 e relativo documento tecnico di accompagnamento; 

-  esprime apprezzamento per l’autorizzazione di spesa euro 1.500.000,00 finalizzata a 

riconoscere agli enti locali il risarcimento dei danni, anche derivanti da calamità naturali e 

per le risorse destinate ai comitati provinciali di Protezione civile; 

- rileva, come a tutt’oggi permangano ancora incertezze riguardo la stima delle entrate 

previste a bilancio che, a causa della pandemia, potrebbero portare a ulteriori riduzioni dei 

gettiti fiscali, per le quali non sono ad oggi previsti ristori da parte del Governo. 

 

Tutto ciò premesso, esprime parere favorevole sulla proposta di progetto di legge n. 178 

“assestamento al bilancio 2021 – 2023 con modifiche di leggi regionali” e relativo documento 

tecnico di accompagnamento, con le seguenti osservazioni e raccomandazioni:  

- in primo luogo e con forza, si chiede di utilizzare le maggiori risorse disponibili destinate agli 

investimenti per l’ulteriore finanziamento dei bandi finalizzati agli interventi di rigenerazione 

urbana (D.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245) e riqualificazione e valorizzazione turistico-

culturale dei borghi storici (D.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 248), con l’obiettivo del 

finanziamento dell’intero patrimonio progettuale elaborato dagli Enti e ammesso a 

graduatoria. Si tratta anche di progettualità coerenti con alcune delle linee di indirizzo 

proprie anche del PNRR, oltre che della Programmazione europea. Unitamente a quanto 



4 
 

precede si chiede di valutare la possibilità di incrementare ulteriormente, oltre a quanto già 

positivamente fatto, le risorse destinate a sostenere la programmazione per le Aree interne 

e quella, con le relative progettualità già presentate, per le Aree urbane. Quanto alla Città 

Metropolitana si chiede di considerare con particolare attenzione le progettualità legate 

all’evento delle Olimpiadi Milano-Cortina; 

- quanto precede risponde anche ad una raccomandazione più generale, non limitata al 

provvedimento in esame, volta a tener conto per il finanziamento degli interventi di 

investimento a favore degli Enti locali della necessità di potenziare la destinazione di risorse 

attraverso gli strumenti della programmazione territoriale negoziata e della valenza 

pluriennale dei bandi al fine di valorizzare la capacità programmatoria e le progettualità già 

espletate; 

- verificare, anche all’esito del monitoraggio sull’andamento del gettito e della generale 

contrattazione con il Governo, la possibilità di destinare ulteriori risorse al finanziamento del 

Bando “estate insieme” (DGR 4676 del 10 maggio 2021), finalizzato a sostenere la 

realizzazione di interventi rivolti all’infanzia e all’adolescenza;  

- valutare la possibilità di incrementare le risorse previste nell’intesa tra Regione Lombardia, 

UPL, Province Lombarde e Città Metropolitana di Milano per il triennio 2019-2021, per la 

copertura dei costi per la retribuzione del personale dirigenziale in ragione della quota-parte 

delle funzioni regionali conferite confermate ai sensi delle ll.rr. 19/2015 e 32/2015 ed 

effettivamente esercitate; 

- per quel che riguarda la rimodulazione degli interventi di parte corrente si sottolinea come 

le conseguenze e le ricadute negative dell’emergenza COVID-19 non possono non trovare 

nel provvedimento in itinere sostegni economici a favore dei soggetti più penalizzati. Si 

segnala pertanto l’importanza di reperire adeguate risorse e incrementare le iniziative già 

intraprese per ristorare i Comuni, le attività e le famiglie che hanno subito le più gravi 

conseguenze. Le varie Direzioni di Regione Lombardia più direttamente interessate, nel 

corso di questo anno hanno ricevuto una serie di richieste di sostegno che nella manovra di 

assestamento appare opportuno trovino soluzione o una mitigazione del disagio sociale e 

dell’emergenza economica. A puro titolo esemplificativo, e certamente non esaustivo,   si 

segnala, tra le altre, la necessità di implementare i fondi a disposizione per il sostegno alla 

Disabilità Grave di cui alla Misura B2: per quanto si tratti di un fondo di derivazione nazionale 

(FNNA), si chiede a Regione di implementarlo, al fine di estendere gli interventi di sostegno 

della Misura specifica almeno ad una parte dei numerosissimi cittadini che, pur avendo i 

requisiti necessari, sono stati posti in liste di attesa, a causa della carenza di risorse. 

 
Si allegano i documenti trasmessi da ANCI Lombardia, UPL e Città Metropolitana di Milano. 
 

 

 

 

 


